[image: krym]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

[bookmark: _Hlk81121939]«10» февраля 2026             г.Ялта                          № 70/01-05


Об итогах проведения муниципального 
этапа Регионального конкурса 
проектов в области космонавтики 
«Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым от 12.01.2026 № 05/01-05 «О проведении муниципального этапа Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму»в 2026 году», 30января 2026 года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» (далее – Конкурс).
На основании информационной справки об итогахмуниципального этапа Конкурса (прилагается)и протокола решения жюри муниципального этапаКонкурсаот 30.01.2026,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать победителями Конкурса и наградить грамотами Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым за I место следующих обучающихся:
В секции «Литературно-журналистская»
Номинация № 1 «Письмо космическому наставнику»:
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
[bookmark: _Hlk189738470]– Носаль Марию Ивановну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум № 1» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Констанчук Ольга Вячеславовна, педагог дополнительного образованияМуниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Швец Софию Евгеньевну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Свиридова Альбина Алиевна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 4 «Космический дом человечества»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Воронкова Егора Евгеньевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Рыжонкова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 5 «Межзвёздные путешествия»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Авдеева Глеба Витальевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Гордиенко Галина Викторовна, учитель начальных классов класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– ХощуЭминаДиляверовича, обучающегося 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Латышева Наталья Анатольевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Загороднюю Любовь Олеговну, обучающуюся 7 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Загородняя Людмила Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Мухину Еву Андреевну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Ведерникова Елена Генриковна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Горелову Анну Алексеевну, обучающуюся 7 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Бурова Ольга Дмитриевна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Лысенкова Вадима Вадимовича, обучающегося 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Золотарёву Альбину Сергеевну, обучающуюся 9 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Матросова Екатерина Игоревна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 6 «Путешествие на малую планету 545985 GALINAERMOLENKO главного пояса астероидов»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Эрман Анжелику Эралповну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум № 1» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника Валериевна, педагог дополнительного образованияМуниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Зарецкую Алину Руслановну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Ведерникова Елена Генриковна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Мошкова Михаила Михайловича, обучающегося 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Лобкова Марина Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Хитрюка Алексея Анатольевича, обучающегося 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Пенева Наталья Валерьевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Черкасова Кирилла Валерьевича, обучающегося 8 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 8 «Дневник космонавта. Заметки космонавта из космического путешествия в 2056 году»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Кожевникова Виктора Ивановича, обучающегося 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Кожевникова Эльмира Фератовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
В секции «Художественная»
Номинация № 1 «Анимация и цифровое искусство»:
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Лель Есению Константиновну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководители – Лель Елена Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Тяглова Артёма Дмитриевича, обучающегося 8 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, учитель физики и информатики класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 2 «Художественные проекты»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Шамрай Кирилла Викторовича, обучающегося 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Ростовская Юлия Игоревна, учитель изобразительного искусстваМуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Запорожец Киру Дмитриевну, обучающуюся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководители – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым; Малкова Марина Евгеньевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– КутковскуюМеланиюРенардовну, обучающуюся 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Удовиченко Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Авдеева Глеба Витальевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Гордиенко Галина Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Абу Кишк Ульяну Фуадовну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Ростовская Юлия Игоревна, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Куцева Георгия Сергеевича, обучающегося 7 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Симакова Юлиана Витальевна, учитель английского языка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Причину Веронику Ильиничну, обучающуюся 8 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, учитель физики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 3 «Настольные и компьютерные игры»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Куртасанову Малику Алиевну, обучающуюся 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Панченко Никиту Петровича, обучающегося 7 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, учитель физики и информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 16 лет:
– Потапову Елизавету Алексеевну, обучающуюся 10 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
1. Считать призёрами Конкурса и наградить грамотами Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым за II место следующих обучающихся:
В секции «Литературно-журналистская»
Номинация № 1 «Письмо космическому наставнику»:
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Строкину Милану Борисовну, обучающуюся 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Выпирайленко Надежда Алексеевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Деркач Карину Романовну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 14» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 3 «Детский космический туризм»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Хрулёва Константина Дмитриевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 6 «Путешествие на малую планету 545985 GALINAERMOLENKO главного пояса астероидов»:
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Деркач Карину Романовну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 14» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Номинация № 8 «Дневник космонавта. Заметки космонавта из космического путешествия в 2056 году»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Фалёса Александра Юрьевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Тихомирова Виктория Олеговна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
В секции «Художественная»
Номинация № 2 «Художественные проекты»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Старовойтова Глеба Сергеевича, обучающегося 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-коллегиум № 1» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Гурова Фёдора Андреевича, обучающегося 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Ростовская Юлия Игоревна, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Козакова Ивана Александровича, обучающегося 4 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Мустафаева Алана Арсеновича, обучающегося 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Мартынович Нина Константиновна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Ряузову Олесю Владимировну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская начальная школа № 13» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Петрушенко Вероника Валериевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Османова Халила Меметовича, обучающегося 2 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Асанова Лилия Рустемовна, учитель начальных классов, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Барышникову Веронику Витальевну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Хлыстова Алла Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– СарсеновуСафию, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 2» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Русь Елена Викторовна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 2» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Процун Ольгу Викторовну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Лёвкину Ксению Игоревну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Проскурня Елена Владимировна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Шульженко Алису Борисовну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель изобразительного искусства, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Егупову Алёну Максимовну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 2» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Данько Юлия Александровна, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алупкинская средняя школа № 2» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Аброскину Еву Викторовну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Вольвач Лариса Николаевна, учитель физики и информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Толстопятову Софию Ярославовну, обучающуюся 8 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Цветкова Вера Ивановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 1 курса Государственного автономного образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт развития образования», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
1. Считать призёрами Конкурса и наградить грамотами Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым за III место следующих обучающихся:
В секции «Художественная»
Номинация № 2 «Художественные проекты»:
Возрастная категория от 7 до 10 лет:
– Игнатенко Веру Алексеевну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель изобразительного искусства, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Тарасенко Артёма Юрьевича, обучающегося 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Тихонова Юлия Анатольевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Вахрушеву Дарью Владиславовну, обучающуюся 3 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Тихомирова Виктория Олеговна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Федорова Льва Романовича, обучающегося 1 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Лобкова Марина Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 11 до 13 лет:
– Савченко Полину Игоревну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель изобразительного искусства, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Ломовацкую Алину Евгеньевну, обучающуюся 5 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Золоткова Ирина Алексеевна, учитель изобразительного искусства, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Стадник Ксению Владимировну, обучающуюся 6 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Петровская Юлия Юрьевна, учитель изобразительного искусства Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
Возрастная категория от 14 до 17 лет:
– Петровскую Софию Антоновну, обучающуюся 9 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководитель – Загородняя Людмила Ивановна, учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым);
– Остапенко Марию Александровну, обучающуюся 9 класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым (руководители – Чернова Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-кадетский лицей № 11 имени Императора Александра III» муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым, Чичота Оксана Викторовна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»  муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым).
4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (Точенюк Ж.Ю.) направить работы победителей и призёров (1 и 2 места) для участия в Республиканском этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 14.02.2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образованияи молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым О.А. Лазоренко.


Начальник                                                                                      Н.В. Гладченко

























	Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и молодежной политики 

____________________ Е.С. Колеснёва

	Проект приказа согласован:

Заместитель начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики
___________________ О.А. Лазоренко





































[bookmark: _Hlk81123137]

Приложение № 1
к приказу Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________02.2026 №___________

Информационная справка об итогах проведения 
муниципального этапа Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году
[bookmark: _GoBack]Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым от 12.01.2026 № 05/01-05 «О проведении муниципального этапа Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму» в 2026 году»с целью воспитания чувства гордости у подрастающего поколения за достижения отечественной космонавтики, активизации познавательного интереса к истории освоения космоса, а также пропаганды достижений отечественной космонавтики средствами творчества, 30 января 2026 года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета в Крыму».
Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было подано 75 заявок 19общеобразовательных учреждений, 1 учреждения СПО, в том числе 2 учреждений дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ», МБУДО «ЦРТДЮ».
Заявки были представлены по следующим секциям и номинациям:
Секция «Литературно-журналистская»:
- Номинация № 1 «Письмо космическому наставнику» - 4;
- Номинация № 2 «Статья в популярный научно-технический журнал о космосе» - 0;
- Номинация № 3 «Детский космический туризм» - 1;
- Номинация № 4 «Космический дом человечества» - 1;
- Номинация № 5 «Межзвёздные путешествия» - 7;
- Номинация № 6 «Путешествие на малую планету 545985 GALINAERMOLENKO главного пояса астероидов» - 7;
- Номинация № 7 «Как я могу принять участие в развитии Российской космонавтики?» - 0;
- Номинация № 8 «Дневник космонавта. Заметки космонавта из космического путешествия в 2056 году» - 2.
Секция «Художественная»: 
- Номинация № 1 «Анимация и цифровое искусство» - 2;
- Номинация № 2 «Художественные проекты» - 48;
- Номинация № 3 «Настольные и компьютерные игры» - 3.
Победителями и призерами Конкурса стали 57 участников из 19 общеобразовательных учреждений, 1 учреждения СПО, в том числе 2 учреждений дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ», МБУДО «ЦРТДЮ.
В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе.
											
Таблица 1.
	№
п/п
	Образовательное учреждение
	Количество участников
	По возрастным категориям
	Количество призовых мест

	
	
	
	7-10
	11-13
	14-16
	I
	II
	III
	Всего

	1
	МБОУ «ЯСШК № 1»
	4
	2
	2
	-
	2
	1
	-
	3

	2
	МБОУ «ЯСШ № 2»
	7
	1
	5
	1
	-
	2
	3
	5

	3
	МБОУ «ЯСШ № 4»
	9
	3
	5
	1
	3
	1
	3
	7

	4
	МБОУ «Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова»
	7
	4
	3
	-
	3
	1
	-
	4

	5
	МБОУ «ЯСШ № 6
	1
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	6
	МБОУ «ЯСШ № 7»
	2
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	7
	МБОУ «ЯСШЛ № 9»
	1
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	8
	МБОУ «ЯСШ № 10»
	3
	3
	-
	-
	2
	-
	-
	2

	9
	МБОУ «ЯСШКЛ № 11»
	13
	7
	3
	3
	5
	2
	2
	9

	10
	МБОУ «ЯСШ № 12»
	5
	3
	2
	-
	3
	1
	1
	5

	11
	МБОУ «ЯНШ № 13»
	2
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	12
	МБОУ «ЯСШ № 14»
	2
	-
	2
	-
	-
	2
	-
	2

	13
	МБОУ «ЯСШ № 15»
	1
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	14
	МБОУ «Симеизская СШ»
	4
	-
	1
	3
	3
	1
	-
	4

	15
	МБОУ «Ливадийская СШ»
	2
	2
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	16
	МБОУ «Алупкинская СШ № 1»
	2
	2
	-
	-
	2
	1
	-
	3

	17
	МБОУ «Алупкинская СШ № 2»
	3
	2
	1
	-
	-
	2
	-
	2

	18
	МБОУ «Краснокаменская СШ»
	5
	4
	-
	1
	1
	2
	-
	3

	19
	МБОУ «Никитская СШ»
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	1

	20
	ИРО
	1
	-
	-
	1
	-
	1
	-
	1

	ИТОГО
	75
	40
	25
	10
	28
	20
	9
	57

	
	Из них
	

	
	МБУДО «ДЭЦ»
	20
	8
	8
	4
	8
	5
	1
	14

	
	МБУДО «ЦРТДЮ»
	7
	6
	-
	1
	2
	4
	-
	6


Работы, представленные на Конкурс, были выполнены в основном в соответствии с требованиями, предъявляемыми к Конкурсу.
Среди недочетов – несоблюдение некоторыми участниками требований Положения к Конкурсу, некорректное заполнение заявок для участия в Конкурсе. Часть поданных заявок для участия в муниципальном этапе Конкурса были приклеены к обратной стороне самой работы. Во многих заявках руководителями творческих работ были некорректно указаны названия общеобразовательных организаций, должности; отсутствовали даты рождения участников. Выполнение нескольких работ не соответствовало требованиям Положения о проведении Конкурса. 
Жюри отметило высокий уровень выполнения  части работ художественной секции и почти всех работ в литературно-журналисткой секции, и, в соответствии с положением о проведениимуниципального этапа Регионального конкурса проектов в области космонавтики «Звёздная эстафета» рекомендовало для участия в республиканском этапе Конкурса лучшие работы участников  – представителей всех образовательных организаций муниципального образования городской округ Ялта – победителей(I место) или призеров (II место) при отсутствии победителейв каждой номинации и возрастной категории.


Информационную справку подготовила заведующий отделом Констанчук О.В.







image1.png




